Decimo nono, Noli rogare vllum, vt ei, apud quem bona de te opinio, in illa re quam patris, esset leuamen crucis tuæ, & veluti tui quædam purgatio, vt, inquam, ei significet, te nunc aliter procedere quam antea, & quasi in contrarium niti; si ex tali manifestatione ille dolere posset, te affligi, ob crucem illam, vel si inde meliorem de te opinionem concepturus speraretur. Esset enim talis manifestatio noui tui procedendi modi, quædam diminutio crucis.

176.

Vigesimo, Si accusatores, vel cæsores tui agnouerint tuam innocentiam, & hoc tibi vel aliis significauerint, noli hoc indicare vlli. Nam indicando percipies inde lenamen quoddam molestiæ,

177.

lestia, quam crux parti inferiori adferre solet, quamdiu non manifestatur aliis. Quia, ut ait S. Gregorius, *Vulnera clausa plus cruciant.*

178. *Vigesimoprimum*, Neminem roga nec directè, nec indirectè, ne manifestet hospitiibus, vel aduenis, aliusiue, qui ignorant aliquid te pati, vel passum, si id aliàs sciri nolles: eò quòd si scires id ab eis rescitum, inde rescires, vel sentires aliquam tui confusionem, & molestiam amoris proprii. Id enim rogare, esset velle subterfugere nouam crucem, quod ab amico crucis longè abesse debet.

179. *Vigesimosecundò*. Noli petere à Deo tui defensionem, sed potius pete ex amore Christi Crucifixi, & Dei, vt te hac vià ob peccata tua magis atterat, deprimat, & quodammodò redigat in nihilum. Sic fecit S. Iob: *Quis det, vt veniat petitio mea, & quod expecto, tribuat mihi Deus? & qui cepit, ipse me conterat, soluat manum suam, & succidat me.* Et hac mihi sit consolatio, vt affligens me dolore, non parcat. Sic etiam Abbas Theodoros apud Cassianum, orans pro salutari emundatione, quam parit tribulatio, petebat à Deo: *Proba me, Domine, & tenta me, vt venes meos, & cor meum.* Ieremias quoque huius tentationis vtilitatem intelligens, *Corripe, inquit, nos Domine, verumtamen in iudicio & non in furore tuo.* Similia his petebat à Deo S. Franciscus, vt scribit in eius vità S. Bonauentura. Quod ad eò Deo gratum est, vt Christus ad quaestionem: *Cur homini iusto accidunt contraria* responderit S. Brigittæ: *Iustitia mea est, vt vnusquisque iustus obtineat, quæ petit. Sed non est iustus, qui pro obedientiâ & perfectione non appetit contraria. Ideo amici mei considerantes, quæ ego Deus & Redemptor eorum feci, & promisi eu, simul attendentes, quæ in mundo est malitia, libentius ad honorem meum, & salutem propriam, & peccatum cauendum, petunt magis contraria mundi, propter cautelam, quam prospera.* Vnde & S. P. N. Ignatius Patri Natali ab eo cupienti discere viam consequendæ perfectionis, cum lacrymis suauit, peteret à Deo, vt quàm maxima pati posset. Et ita S. Catharina Senensis hoc sensu ducta, orans pro Ecclesiâ sic orabat Deum: *Punitas, Domine Deus meus, peccata mea, & ne respicias miseriam meam: vnus corpus à te habeo, quod tibi reddo & offero. Ecce carnem, ecce sanguinem, dissumatur, destruat. Scindantur etiam, & triturentur ossa cum medullis meis &c.* Similia petit alibi. Ne sollicitus sis: nam si erit necesse, Deus, te non cogitante, vel detegat innocentiam tuam, vel te defendet, ne quid eius gloriæ propagandæ id obstit. Benè enim monet Thomas de Kèpis: *Si tu scis tacere & pati, videbis procul dubio auxilium Domini: ipse nouit tempus, & modum liberandi te, & id eò te debes illi resignare. Dei est adiuuare, & ab omni confusione liberare. Grauius enim vindicatur à Domino, inquit S. Paulinus, qui non expetit vindicari. Quam ad rem spectat monitum quintum P. Ludouici de Ponte inter alia inuentum post*

mortem eius, inter scripta secretiore: *Habes curam Dei, & Deus habebit curam tui.* Et monitum trigelimum primum: *Deus memor erit tui, si tu oblitus eris tui.* Quà de re Tertullianus, ostendens Deum esse Patronum ac defensorem afflictorum ab hominibus, sic ait: *Satis idoneus patientia sequester Deus. Si iniuriam deposueris penes illum, vltor est: si mortem, resuscitator est. Quantum patientia licet, vt Deum habeat debitorem? Hoc benè sciens Maria Magdalena, cum tanquam otiosa accusaretur à Marthâ, tacuit, non se defendit, Christo relinquens defensionem sui, & causam suam committens. Maria, inquit S. Augustinus, causam suam tanquam otiosa, iudici maluit committere, nec in respondendo voluit laborare. Eodem exemplo videtur S. Teresa, excitans moniales, vt dum innocentes sunt, & tamen accusantur, taceant: Nolite, inquit, vnquam cogitare malum, aut bonum, quod facitis, quantumvis arctè reclusæ sitis, occultum futurum. Putatisne carissimæ, quòd vos ipsas non excusetis, id eò neminem fore qui vestri patrocinium suscipiat. Videat, quomodò Dominus Magdalenam, cum in Pharisæi domo, cum etiam à Sorore carperetur, defenderit & propugnauerit. Non tam rigidè is vobiscum, quàm secum ager. Cum enim latro patrocinium eius suscipiebat, in cruce tunc pendebat. Maestas quippe eius aliquem excitabit, qui patronum vestrum ager, & si id non fecerit, certum est, id minime opus esse. Hoc ego te ipsa vidi, atque etiam ita est. Plenæ sunt historia talibus exemplis Sanctorum. Quando S. Petrus Martyr fuit in exilium missus, tanquam reus conuersionis illicitæ cum fæminis non multò post, eius ignorantia in magnam eius decus & gloriâ conuerfa est, cognitâ diuinitus & patefactâ eius integritate, ac innocentia, vt scribit Ioannes Flaminius in eius Vitâ. Sed illustrius est exemplum Patriarchæ Ioseph, per aduersitates euecti ad summos honores, & tunc à Deo honorati, quando Diuina eius prouidentia vidit, exaltationem eius etiam in beneficium improborum & inuidorum fratrum, à quibus erat venditus, cessuram. Non perinde magnum erat, inquit S. Chrysostomus, Ioseph, si nihil acerbi passus esset, conscendere thronum Aegypti, vt tot obstaculis excusis, hunc eundem assequi splendorem. Nisi enim illi struxissent insidias, non vendidissent eum in Aegyptum. Nisi in Aegyptum vendidissent, non adamatus fuisset ab herâ. Si non fuisset adamatus ab herâ, non fuisset coniectus in carcerem, non interpretatus fuisset in somnia, non regnum illud fuisset assecutus. Si non fuisset regnum consecutus, non venissent illi commercari frumentum, nec adorassent &c. Ipsi quidem molebantur illum morti, desperationi, seruituti, breuiter, extremis malis tradere: sed Deus melior artifex, insidiantium malitiâ in venditi, insidias, impetiti gloriâ abusus est. Ne verò putares rerum euentus, vel casus etiam, fortunâ, vel ab humanarum rerum subitâ mutatione pendere, per eos qui aduersantur, per eos qui obstitunt, procurat Deus, vt res, quæ velantur, consiciantur, inimicis suis ad gloriâ suam abutens ministris, vt intelligat, quòd*

Deus

Iob 6.8.
9.10.

Coll. 6.
cap. 11.
Pl. 2.2.

Ierem. 1.
cap. 11.

180.
1.5. Reu.
integro 6.
Resp. ad
quæst. 2.

Rib. 1.5.
cap. 10.

or 1. & 3.
in med.

181.

1.1. de im.
cap. 2.

epist. 18.

IX. DE FERENDA CRUCE ET PERSECUTIONIB. 713

Deus vult, à nemine dissipari posse, nec manum illam excelsam à quoquam auersum iri. Quid si quando ab aliquo petaris insidius ne conserueris animo, neue molestè seras, sed scire possu insidias in bonum finem exituras, tantum si fortiter seras, quæ accidunt. Sic dum S. Ignatius Roma accusatus esset cum sociis, vsque ad eòs ve eos multi quasi facinorosos horrerent, ipsorumq; congressum refugerent, diuinitus factum est, vt quotquot antea in Italia, Gallia, Hispania, Ignatij indices extiterunt Romam venirent serè omnes alia de causa, qui aduersariorum commenta detexerent in iudicio, cum summâ reificatione virtutis ac pietatis Ignatij, vt fuisse describit Maffei. Illustrius his exemplum est de Paphnutio, à calumniâ vindicato, apud

Cassianum: Quisquis in veritate huic mundo renuncians super se tulerit iugum Christi, & dixerit ab eo quotidiani iniuriarum exercitibus eruditus, quia mitis est, & humilis corde, in cunctis tentationibus manebit semper immobilis, omniq; illi cooperabuntur in bonum. Verba enim Dei secundum Prophetam Abdiam, bona sunt cum eo, qui rectè graditur. Et iterum: Recta via Domini, & iusti incedunt in eam. prauaricatores autem corruent in eam. Non deserit enim Deus suos in tribulationibus, dum eas ex amore ipsius æquo animo ferunt. Declaravit hoc ipse Christus Dominus S. Gertrudi tumultibus variarum cogitationum exagitata, cui dixit: Si quis humanâ tentatione impugnatus, firmâ spe sub protectionem meam consulerit, inter ceteros est de quo possum dicere: Vna est columba mea, tanquam electa ex millibus, qui in vno oculorum suorum transuerberavit cor meum diuinum, intactum, quod si scirem, me non posse illi subuenire, hoc tam molesta esset desolatio cordi meo, quod eam omnes celestes delicia non possent alleuare: quia in corpore meo, quod Diuinitati coniunctum est, electi semper habent aduocatum, qui cogit me compati ipsi in diuersis indigentis suis. Et illa: Domine mi, quali modo immaculatum Corpus tuum, in quo nunquam habuisti aliquam contradictionem, poterit cogere ad compatiendum nobis, in deiectionibus nostris tam diuersis: Ad quod Dominus: Intelligenti facile persuasum est. Nam Angelus dicit de me: Debut per omnia Fratibus assimilari, vt misericors fieret. Et subiunxit: Vnus oculorum electa mea, quo trans vulnerat cor meum, secreta confidentia est, quam habere debet de me, quod verè possum, sciam, & velim, sibi in omnibus fideliter adesse, qua confidentia tantam vim facit pietati meæ, quod nullatenus possum illi abesse. Et illa: Domine mi, cum confidentia tam securum sit bonum, quod nullus ipsam absque dono tuo habere possit, quid demereri potest, qui eâ caret? Cui Dominus: Quilibet tamen pusillanimitatem aliquater deuincere potest, saltem testimonio Scripturarum. Et, si non integro corde, tamen ore mihi dicere potest illud Iob: Esi in profundum inferni demersus fuero, inde me liberabis. Et illud: etiam si occideris me, tamen in te sperabo. Et similia.

Vigesimaltertiò, Ne quidem (etiam non petendo auxilium) coram Deo commemoras tuas iniurias, & confusiones, duas ob causas: Primò, quia sola commemoratio afflictionum personalium, coram Deo facta, est magnum leuamen crucis, quod crucis amator debet fugere: & si fugiat, Christo Crucifixo id placet. Hinc S. Petrus Martyr, iniquità sui Superioris sententiâ in exilium missus, cum se innocentè sciret, & suum dedecus animo agitante nocte quadam in Ecclesiâ, ante Christi effigiem pendente in Cruce de hac re quereretur ac diceret: Quare, Domine Iesu permisisti vt tantâ ignominia seruus tuus innocens afficerer: per sacram suam effigiem respondit Christus: Et ego quid feci, vt tot & tantis onerarer opprobriis, & morte turpissimâ crucis affigerer: Ex me, Petre, si nescis, disce opprobria

12. c. 8. vitæ.
 Cal. Coll. 18. c. 15. num. 123. Or. h. 9. in Numer. l. de Ioseph. l. de vita Moysis, in vita Thaum. mar.
 l. 6. cap. 8.
 Coll. 24. cap. 25.
 Tum maxime gratia Dei, inquit Origenes, adest, cum hominum sentia concitatur. Et, vt ait S. Ambrosius, ibi plus est auxilij, vbi plus est periculi. Idque tam certum est, & quali infallibile, vt scripturâ reliquerit Philo: Necessè est adesse diuinum, vbi humanum cessat auxilium. Quod non rarò miraculosè præstat Deus. Scribit S. Gregorius Nyssenus, S. Gregorium Thaumaturgum, fugientem Decij persecutionem cum Diacono, in quodam colle latitasse: sed eum persecutores id deprehendissent, collemq; cinxissent, & scrutarentur, Gregorius hortatus est Diaconum suum, vt firmâ erga Deum fiducia consisteret, eiq; salutem committeret, idemq; quod ipse faceret, manus ad orationem extenderet, ac ne si propè quidem persecutores accessissent, metu fidem excussam prouiceret. Exemplum eius rei, quam Diacono præcipiebat se ipsum præbebat, cum & immotus oculis, & passu manibus & habitu atque arduo, atque erecto, caelum intueretur. Ita factum est, vt scrutatores præter duas arbores paululum inter se distantes, neminem se vidisse affirmassent; quibus digressus proditor videns non esse arbores, procumbit S. Gregorio ad pedes creditq; sermoni: & qui paulò antiè persecutor fuerat, vnus ex profugis factus est. Extat etiam in detractores exemplum apud Eusebium in Ecclesiasticâ historiâ, de Narcisso Hierosolymorum Episcopo sanctissimo, in quem tres improbi homines, turpem quandam criminationis calumniam cum iuramento coniecerant. Vnus sic deterrant: Si verum non dixerò, igni dispaream. Alter sic: Si mentiar, corpus sauo morbo absumatur. Tertius autem: Si verum non dixerò, opta viroque orbari lumine. Narcissus verò ob indignitatem calumniæ, cum esset innocuus, in eremum se ad multos annos recepit. At Deus non obdormiit. Primus enim, cum nocte scintilla ignis in ædes eius incidisset, cum totâ familiâ omnino consummavit. Alter verò morbo, quem sibi imprecatus fuerat, ab imis pedum digitis, vsque ad verticem capitis contabuit. Tertius hoc euentu in socios conspecto, palam maleficium suum confessus est, cum tantâ lacrymarum profusione, vt oculos amiserit. Bened ergo disserit Abbas Abraham apud

& ignominias ferre. His verbis omnem sancti inueni
merorem deposuit. Ita Ioannes Flaminius in eius
Virâ.

fol. 97.
183.
l. 2. vitæ
cap. 11.

Hoc ipsum docet nos Exemplum S. Cathar.
Senensis, quæ cum esset iniquè infamata, quasi
impura, Virginitatis iacturâ fecisset, & hæc ipsam
infamiam doloremque suum Christo in Ora-
tione exponeret, non petiit eius vt innocentiam
deklararet; sed tantum, ne à dæmone superaretur,
& à Diuino obsequio abstraheretur. Tunc
Christus Dominus ei apprensus, hoc responsum
dedit: vt eligeret vnâ de duabus, quas ei exhi-
bebat coronis vel spineam (quam sinistra ma-
nu) vel auream (quam dextrâ tenebat) asserens,
aut eam donandam in alterâ, si in hac spineâ
eligeret: quod si hîc eligeret auream, post mor-
tem habituram spineam. Quam cum Cathari-
na elegisset, probauit factum Dominus, & suo
tandem auxilio promissit, illam infamiam in ma-
iorem eius gloriam, & confusionem dæmonis
cessuram, vt postea cessit. Nam iniqua fâmina,
quæ eam infamauerat, cum postea vidisset S.
Catharinæ faciem cælesti splendore radiantem,
& totum illud cubiculum illustrantem, agnouit
suum errorem, veniam à Catharinâ deprecata
est, famam ei restituit, & mirum, quem à facie
eius prodeuntem splendorem viderat, aliis nar-
rauit, effecitque vt in maiore apud omnes esset
existimatione sanctimoniam illius. Quocirca nec
à Deo querenda sunt solatia, si te sentis eius be-
neficio illis non indigere. Et tibi dictum puta,
dum aliquid pateris, quod Dominus dixit nô-
stro P. Balthasari Aluarez magnis persecutioni-
bus iniuste exagitato: *Congriesce, & in hoc solare,*
quod hæc tua pressura geratur vidente & cognoscente
Deo, qui, etsi possit, non tamen illam remouet, etiamsi
pius te diligit, quam tu te ipsum.

vit. c. 40.
pag. 473.

184.

Secunda causa, non commemorandarum nô-
strarum afflictionum coram Deo, est, ne nos
Deus priuet tanto bono, quantum est pati ali-
quid pro illo. Nam, vt supra vidimus, magnus
est thesaurus pati aliquid pro Deo. Thesauri
autem nostri etiam coram Deo occultadi sunt,
nisi Deus ipse impellat (quod difficile est co-
gnitu) ad eos patefaciendos. Ad quod persua-
dendum valere potest illud S. Bernardi consi-
lium, datum, ne hominibus expandamus nô-
stros thesauros. Habet enim locum hoc eius
consilium etiam apud Deum: *Dico vobis carissimi,*
utile est abscondere magis, quam ostendere, si quid habe-
mus boni. Valdè autem magnum est bonum; ma-
la pro Deo pati libenter. Sicut & mendici cum
elemosynam petunt, non pretiosas vestes ostendunt, sed
semnuda membra, aut vlcera si habuerint, vt citius ad
misericordiam videntis animus inclinetur. Quam re-
gulam Publicanus ille seruauit multò melius Phariseo,
& idè descendit iustificatus ab illo, id est præ illo.
Mirabitur hæc in te felicem Publicanum, qui
non commemorando coram Deo sibi illatas
malescias, tanquam iniurias, potius recurrentes

ser. 4. de
Aduen.

in memoriam suas inculcabat culpas, quas illi
expiet Deus; dicetque pro Publicani affectu:
Deus propitius esse mihi peccatori, petet à Deo sibi,
vt condonet causas afflictionum illarum.

Dices: Cum Sancti magni (vti Dauid & Pro-
phetæ & alij) petierint à Deo auxilia in tribu-
lationibus, & Ecclesia sæpè petat in sacrificio
Missæ liberari ab hostibus mentis & corporis,
& ab aduersitatibus; & Antistites Ecclesiastici
sæpè indicant publicas preces, pro variis neces-
sitatibus, non rectè videtur suaderi, dum sua-
detur non petenda à Deo nostri defensio in tri-
bulationibus.

Respondeo. Triplices sunt tribulationes, seu
afflictiones & cruces.

Quædam, quæ concernunt totam Ecclesiâ,
vel Regnum, vel Ciuitatem, aut Familiam &
Communitatem, seu Ordinem, & pro his auer-
tendis, Sancti, & Ecclesia, eiusque Præsules me-
ritò fundunt & indicunt ad Deum preces. Aliæ
tribulationes sunt personales, eaque duplices:
Quædam quæ ita affligunt personam vnus homi-
nis, vt eius afflictio redundet in damnum
Communitatis, nisi auertatur ab illâ personâ. Et
pro talibus tribulationibus petendum est Dei
auxilium, per quod illa persona liberetur, & ne
quid propter illam Communitas patiat. Sed
sunt aliæ tribulationes merè personales, quæ
nulli alteri vltum damnum vel nocumentum
adferunt, nisi personæ illi, quæ eas patitur, per
quas ea humiliatur, deprimitur, & in sinistra est
apud alios opinio. Et de solis talibus crucibus
suadeo, non petere à Deo liberationem ab illis.
Non quod non possit quis petere à Deo, vt à ta-
libus etiam crucibus liberetur, præsertim si vi-
deat se non habere tantum virium, quantum est
necessarium, ad eas æquo animo preferendas,
vel si videat per aduersitates suas impediri ali-
quod bonum quod in gloriam Dei redundare
posset, sed quia perfectius est, ex Dei amore,
nolle liberari à tribulationibus, si quis sentiat
Dei auxilio, se ab eis non superatum iri. Ita, quâ-
uis licitè possit quis operari propter æternam
retributionem, exemplo Dauidis; tamen perfe-
ctius est operari purè propter Deum, sine respec-
tu ad præmium: quia amor amicitia (quo Deum
amamus propter ipsum, & non prout est bon-
us nobis) non querit proprium personale bon-
um.

Nec excusemus nos. Christi exemplo, qui vi-
detur in cruce questus, dum dixit: *Deus meus,*
Deus meus, vt quid dereliquisti me! Nam, vt bene ait
Bellarminus: *Verba illa non sunt verba accusantis vel*
indignantis, vel conquerentis, sed magnitudinem passio-
nis, iure optimo, & opportunissimo tempore, declaran-
tis. Quod declaro explicatione Beatissimæ Vir-
ginis, quæ S. Brigittæ sic hæc Christi verba ex-
plicauit: *Pater, non est, qui misereatur mei, nisi tu.*
Hoc etiam cum Deo seruauit silentium suis in
iniuriis Anna, à suâ emulâ valdè exagitata, vt pô-
derat

185.

186.

187.

derat S. Chryostomus: *Aemulam, inquit, habens, non afficit eam contumelias, sed quid ad Deum confugit, & orans illius nec meminit, neque dixit, quoniam opprobriis afficit me quadam, vltor meus esto. Aded Philosophia affueta erat mulier: Confundamur viri. Sic & Moyses, vt obseruauit S. Basilus ab Aarō, & Maria conuictis impetitus, non eos apud Deum accusauit, sed pro ipsis orauit, praesertim pro Miriā: Obsecro, sanā eam. Idem fecit Iacob, dum fugeret à Laban, qui dum persequeretur Iacob, vidit in somnis dicentem sibi Deum: *Cave, ne quidquam asperè loquaris contra Iacob. In Hebraeo est: Ne loquaris à bono vsque ad malum: hoc est ne quidem bonum loquaris, quod posset offendere Iacob. Ita Deus suorum curam habet, quando opus est, eis tacentibus, & ne quidem Deo repraesentantibus afflictiones suas. Itaque ne dubitemus, etiam pressi ab aduersariis, & tacentes proderimus aliis. Si virtutem, inquit S. Chryostomus, exerceamus, licet totus terrarum orbis maledicat, tunc sumus beatissimi, & omnes saluari volentes atrahemus. Non enim improborum detractionem, sed vite virtutem intuebantur. Etenim omni tubā clarior est per opera demonstratio. Et ipsa luce mundior est & illustrior vite puritas licet innumeris sint calumniantes. Itaque si praedicta cuncta habeamus, & mites simus, & humiles, misericordes, & mundi simul atque pacifici, contumeliamq; patientes non referamus sed potius lateamus, per haec non minus, quam per signa nos cernentes atrahemus, & omnes erga nos se suauiter exhibebunt, siue fera, siue demon aliquis, siue quodcumque sit. Si vero fuerint & aliqui calumniantes, ne turberis idcirco, neque quod te palam afficiunt contumeliā, respicias &c. Ne doleas neque concidas: quoniam & Apostoli his quidem exant odor mortis, his autem odor vitae. Fulgeat igitur vita, nec calumniarum vllam geras curam.**

189. *Vigesimoquarto.* Nec in horā mortis te purga, (nisi Deus iubeat) Deo dona tuam infamiam. Nam si Deus voluerit, inueniet post mortem modum te purgandi, prout fecit cum S. Mariā, & cum tot aliis Sanctis. Sic Susanna condemnata ad mortem, etsi post audita contra se falsa testimonia, purgavit se, tamen cum accusata esset, domi suae coram domesticis, tacuit, & die sequenti, cum esset adducta in conspectum senum, accusatorum suorum, domi suae coram marito iterum accusata, & coram parentibus, ac filiis & vniuersis cognatis suis tacuit, sed hēs suspexit ad caelum: *Erat enim cor ipsius fiduciam habens in Domino. Sed, vt scribit S. Ambrosius, plus egit tacendo, quam si esset locuta. Tacendo apud homines, locuta est Deo. Nec vllum maius iudicium suae castitatis inuenit, quam silentium. Nec quarebat pro se hominum iudicium, que habebat Domini testimonium. Qui non permisit eam iniquorum impulsu ad turpe genus mortis destinatam, moti infamem. Quanquam etiam ipsa castitas eius, eam praeter Deum defendit. Susanna mulier, inquit S. Augustinus, inimicos suos tacuit, & vicit. Non enim apud*

Danielem cuius est, sed in sanctā feminā, tacente lingua, pro eā castitas loquitur. Castitas enim Susanna & Presbyteros impudicos conuict in Paradiso (scilicet horto, in quo eam aggressi fuerant, sollicitantes ad peccatum) & in iudicio falsos accusatores obtinuit bisq; victrix, reos facit testimonij, quos reos facit adulterij. Quanquam & infamia post mortem, vel mors iudicio mundi infamis, expetenda est ab amatoribus crucis Christi, exemplo Christi in patibulo infami, pro nobis mortui. Bene enim notat Caietanus, quemadmodum Christus iam gloriosus in caelo, post suam mortem, & ascensionem tot blasphemias patitur ab haereticis, eius Diuinitatem negantibus, & ab impiis Catholicis sacrilegè eius Corpus in Eucharistiā recipientibus, & saepe cum blasphemantibus, sic seruos Crucifixi etiam post mortem securae infamiae oblectant.

Vigesimoquinto. Nec directè, nec indirectè impediās vllum, ne te accuset, aut tale aliquid de te commemoret, quod dare possit occasionem audienti, dicendi, faciendūe aliquid contra te: praesertim si is sit Superior tuus, vel persona magnae autoritatis, quorum gratia quaeritur, & bona de alijs existimatio placet, & quarum iudicia de personis magni sunt, & si sinistra sint, cum molestiā resciantur ab iis, qui reprehenduntur, vel qui iis subsumunt.

Vigesimo sexto. Nec iis, qui inuit aliquid fecerunt, & iussi, ex quo alijs (illis condolentibus) sumplerunt occasionem, vel materiam te affligendi & humiliandi, significa te scire, alios esse vltos operā vel occasione eorum, ad habendam materiam te humiliandi, vel faciendā aliqua etiam bono animo, & sine, quae redundarunt in tui humiliationem & contemptum, & partis inferioris molestiam.

Vigesimo septimo. Quando audis aliqua tibi dici, non animo te mortificandi, sed ioco, vel casu, vel in laudem tui, si talium rerum locutio tibi molesta est, tace, noli id ei indicare, ne postea cesset à tali locutione, quae tibi molesta est. Si tamen adit alia grauior causa, ob quam talia impedienda sint, impedire poteris, dummodo non impediās eam solū ob causam, quia tibi molesta sunt, & vt te ab hac molestiā liberēs.

Vigesimo octaudo. Similiter dum vides aliquid, ex se non malum, fieri ab aliquo tibi aequali, cum tuā vel nauisā vel displicentiā, vti sunt mores quidam inurbani in comedendo, tace, non mone, nisi te ratio officij tui, ad monendum cogat, vel caritatis obligatio. Talia enim si percipiuntur sensibus, praesertim ab hominibus honeste, & non in triuio educatis, & decorā morum vrbaniate ornatis, solent esse valde molesta. Amator autem crucis Christi ex quavis occasione, more bonae apis, debet sensum crucis & molestiarum aculeos decerpere. Et huc quoque extendi Christianam patientiam dicebat P. Baltasar Aluarez.

195. *Vigefimonond*, Quando sine vlllo malo animo aliquis fecit aliquid, vel non fecit, quod facere debuillet tibi, vel aliis, & illud tibi displicet, & te aliqua molestia afficit, tace, noli indicare ei, id tibi displicuisse: indicando enim hoc leuare- ris eam molestiam, & sensu crucis, quem in omni occasione expetere debes, & eo frui.
196. *Trigefimò*, Serna silentium non solum circa materiam tuarum tribulationum, quibus tunc exagitaris, vel quas experiris in te, sed etiam circa alias res quas si diceris, & à te dictas esse res- crent, qui te afflixerunt, inde possent pati ali- quam tristitiam, vel molestiam. Nam etiam tali- um rerum manifestatio, est quoddam leua- men crucis, ideoque fugienda crucis amatori, & in cruce non querenti solatia, sed crucem: & quidem omni possibili, honesta tamen, mole- stia refertissimam; etiam ex indirectis, & extrin- secis ac remotis obiectis, deriuatam.
197. *Trigefimoprimum*, Quando ij, qui de te male sentiunt vel loquuntur, aut aliquid contra te fecerunt, si scirent beneficia, quae per te collata sunt alicui loco, vel personae, vel Prouinciae, tibi redderentur beneuoli, noli talia beneficia ma- nifestare, quia eorum manifestatio, conciliaret tibi eorum beneuolentiam, & auferret crucis materiam.
198. *Trigefimosecundò*, Si ij, qui te ob rem aliquam afflixerunt, vel de te male sentiunt, scirent fru- ctum magnum tuae operae secutum, aliis igno- tum, noli eum manifestare, ne te priues tanto bono, quantum est mala aliorum de te opinio; & crucis cuiusuis, qualiscunque molestia, est si parua, si magna defit occasio. Sunt enim om- nes, & quaeuis tribulationes & cruces instar gemmarum & auri. Non ideo, inquit S. Paulinus, *margarita vilis est, quia exigua, sed ideo magis pretio- sa, quia in exiguo modo magnum pretium habet.*
199. *Trigefimotertio*, Noli petere, vt inquiratur in ea, quae tibi obiciuntur, & quae in te impro- bantur, si speras securitatem ex tali inquisitione, tuae innocentiae manifestationem, & leuamen crucis, sed sine, vt pergant in sinistris de te opi- nionibus. Nam, vt ait Plinius, *Tunc praecipua ma- nifestationis laus, cum ira causa iustissima est.* Tace ergo, itam comprime, noli optate cognitionem innocentiae tuae, quam inquisitio procurata ad- ferret, & simul auferret meritorum caelestium materiam. Sic tacuit S. Susanna: *Accusabatur, in- quit S. Ambrosius, & tacebat, ducebatur ad mor- tem, & silentio se tegebat, ne nudaret pudorem.*
200. *Trigefimoquarto*, Reprehensiones tui, quae erunt effectus accusationum (ad quas silentii modi supra dicti referendi sunt) & si quae se- quentur grauiora, noli vlli indicare, praesertim auerso à Reprehensore: tum ne praebes oc- casionem auerso, tum ne sentias leuamen, quod sentiri solet dum cruces nostras aliis patefaci- mus.
201. *Trigefimoquinto*, Etiam hoc silentium bonum

est circa negatiua, v.g. dum aliquis ad literas tuas non respondet: dum non agit gratias pro re donata, acceptaue: vel si gratias agit, non tan- tas, quantas merebantur tui labores, & benefi- cium praestitum: aut si non afficit te praemio ob benefacta à te, tace. Nam haec tibi non esse praes- tita, saltem politico modo molesta sunt, & si alicui dicantur, non esse tibi praestita, minuitur molestia. Hoc ponderat S. Chrysostomus in h. de Da- uide, qui cum victoriae de Goliath alii que obtenta, à Saule, vitae suae insidiant, praemium non accepisset, sed omnium periculorum illo- rum mercede fraudatus esset, ne verbo quidem expostulauit vnquam, non cum militibus, non cum Rege: propterea, quod haec non gessisset spe mercedis, caelitus expectans retributio- nem.

Trigefimosextò, Etiam leues morbos, dolores, & insomnia, & similes naturae nostrae affectio- nes molestas, corpori nostro passibili, silentio premere, crux quaedam est: eiusque leuamen, manifestare. Id in more habuit noster Frater Alphonfus Rodriguez & P. Balthasar Alvarez, & P. Ludouicus de Ponte, magni crucis amato- res, non manifestabant medico, nisi ea, quae timor offensa Dei cogebat manifestare, ad quaerendum omnino necessarium remedium, & ad satisfaciendum obligationi Regulae nostrae Decimae septimae Communium.

Trigefimosextimo, Si ex omissione rei alicuius bonae, quam alij faciunt, & tu non facis ob ali- quam iustam causam (nullo tamen praeepto te cogente ad illam faciendam) probabiliter pu- tes, aliquos habituros de te non bonam opinio- nem, vel saltem, si id eis in te videbitur dignum reprehensione, noli causam huius omissionis manifestare: ea enim manifestata, cessaret illa mala opinio de te, & tu potius pro deuoto & bono habereris. Exempli causa, si ideo Litanias publicè aliis audientibus non recites, quia ex- pertus es, inuitus, tunc in profundissimas te pro- rumpere lacrymas & singultus; noli patefacere hanc omiffa Litaniarum recitationis causam. Hanc ob causam S. Ignatius publico in loco sa- crificium Missae non offerebat, sed in priuato sacello, ne donum lacrymarum, quibus diffuse- bat ad altare, opinionem ei conciliaret virtutis. Et dum à Summo Pontifice impetrata est à So- ciis ei potestas Horas Canonicas non recitandi, oculata fuit silentio causa deuotionis, oculis eius noxia ob excessum lacrymarum, sed solum caecitatis periculum in supplice libello (quem Romae legi) expressum est. Simili modo, causae omissionum tuarum, cruces parientium, silen- tio premenda sunt, ne lingua patefacta, cruces sinant euanescere.

Trigefimo octauò, Si post tribulationes eleuatus fueris ad Officium aliquod speciosum, quo à tribulantibus te cognito, illi possent tristari, vel apprehendere, te esse in bona apud alios opi- nione,

nione, præsertim apud Superiores tuos; noli manifestare illis, & eorum amicis, à quibus id rescire possent, tui exaltationem. Eset enim quoddam leuamen tuæ præteritæ humiliationis, talis exaltationis notitia. Simili humiliationis studio S. Franciscus Xaverius, dignitatem Apostolici Nunciij, quæ erat à Paulo III. insignitus, perpetuò in Indiis occultabat: vt minus honorificè haberetur, vt scribit in eius vitâ Turfellinus.

lib. 6.

206. *Trigesimonò*, Eandem ob causam silentio preme coram iisdem, prosperos rerum tuarum successus, & omnia fauentia. Exempli gratiâ, hominum de te in aliquo loco bonam ibidem opinionem, signa benevolentie tibi exhibitâ à Magnatibus, bona per te tibi præstita, & similia. Hæc enim contristant tibi non addictos, & amori proprio nondum mortificato solatium adferre solent, si rescitur, non addictis innotuisse.

207. *Quadragesimò*, Etiam sine vllâ præsentî tribulatione, ac cruce, ne quidem in genere, te aliquando aliquid passum esse, dicas. Nam sola recordatio præteritorum malorum, tamquam iam finitorum, leuamen quoddam est crucis, & solatium, multò magis si illa recentias coram aliquo. Hoc punctum diuersum est ab alio supra posito numer. 168. ibi enim sermo est de tribulatione, & cruce recentî ac præsentî, hic de præteritâ.

Decimoquarto.

208. *Quadragesimoprimo*. Si quando contingeret cû authoribus tuarum molestiarum, & persecutionum agere, & ij vel purgando se, vel alio modo darent occasionem loquendi de iis, quæ passus es eorum operâ, quàm mitissimè agas, silentio premendo ea, quæ indicata possent illis aliquem pudorem & confusionem incutere: quin potius non in eorum malitiam, sed in aliorum (si rei veritas id patiatur) delationes referas, excitatas ab aliis calamitates, vt ita dicam, tuas, vel, si id verè asserere nequiueris, bono id zelo eorum attribue, lauda, gratias age, idque hilari ac sereno vultu, & non simulatè, sed ex animo beneficium recognoscente. Ita processit Patriarcha Ioseph cum Fratribus suis: non exprobrauit eis scelus contra se admissum, sed, vt obseruauit S. Chrysostomus, Omnia fecit, vt demonstraret eis, quod nihil in se peccarint. Non vos inquit, hæc mihi fecistis, sed Dei erga me prouidentia hæc fieri permisit, vt mihi somniorum euentus concedatur Sic & Anna, vt idem ponderauit, cû Samuelem puerulû Deo offerret, alloquens Sacerdotem Heli, non dixit: Ego sum illa mulier, cui tu exprobraſti, quam maledictis impetisti, quam velut remulentam & ebriam derisisti, eog, Deus tibi declarauit me non esse violentam, te verò crimen hoc temerè mihi impegisse: nihil huiusmodi verborum asperorum dixit, sed multâ cum mansuetudine loquitur. Quamquam cû haberet reum euentum sibi patrocinantem, iure potuisset exprobrare Sacerdoti, quod id temporis ipsam temerè contra causam incussasset; nihil horum facit, sed tantum com-

Gen. 45.

h. 67. in Gen.

h. 1. de Annâ.

memorat Dei erga se beneficentiam. Ego sum mulier, qua constiti in conspectu tuo deprecans Dominum pro puero hoc. Effudi preces ad Dominum, & ille dedit mihi petitionem, quam petebam ab eo. Es ego commendo illum Domino, vt seruiat Domino omnibus diebus vitæ suæ. Sic fecit & David, quemadmodum pulchrè ponderat S. Chrysostomus. Cû enim Sauli, quem in speluncâ inuentum occidere poterat, peperisset, & inde egressum appellasset honorificè, Cur, inquit, audis verba populi dicentium tibi: Ecce David querit animam tuam: & tamen, inquit S. Chrysostomus, qui hanc conscripsit historiam, prius dixit, quod totus populus esset cum David, quodq; gratiosus esset in oculis seruatorum Regis, & quod Principis filius, vniuersusq; exercitus starent à Dauide. Quo pacto igitur hic ait, fuisse, qui deserrent ipsum ac Saullem in ipsum pronocarent: cû non aliorum instinctu, sed ipse ex propria mente malitiam banc peperisset, vt bellum gereret cû iustis, idq; declarauit, qui volumen conscripsit, cû ait, è laudibus Davidis natam esse inuidiam, quodq; progrediens creuisset in dies. Quam igitur ob causam crimen transfudit in alios, dicens: Cur audis verba populi tibi dicentium? Ecce David queris animam tuam, nisi vt illi prebeat occasionem excutiendi malitiam. Hoc nimium, & parentes sepenumero faciunt erga filios, dum quispiam corripens filium suum corruptum, multaq; operatum mala, quamuis sibi persuasum habeat, illum ex propria malitiâ, ad perditos mores exorbitasse, frequenter tamen in alios culpam reuocat, ita loquens: Noui non fuisse tuum delictum, sed alij te corruerunt, & seduxerunt. Illorum est totum hoc peccatum. Nam hæc audiens filius, poteris paulatim à malitiâ respiciens facilius ad bonam frugem reuerti, dum pudebit, erubescitq; hæc laude videri indignus. Idem fecit Paulus scribens Galatis, post multos illos, ac prolixos sermones, postquam non commemorandas accusationes, quibus illos accusarat sub Epistola finem, volens ab illis amouere culpam, vt aliquando à criminibus recreati, ad excusationem venire queant, hunc in modum loquitur: Ego confido in vobis, quod nihil aliud sentietis. Ceterum qui vos perturbat, feret iudicium, quisquis ille fuerit. Idem fecit & David hic. Cû enim ait: Cur audis verba populi dicentium? Ecce David querit animam tuam; indicat alios esse, qui prouocarent, alios, qui interficerent, modis omnibus studens illi porrigere excusatione occasionem. Vide alia ex hom. seq. Cont. Specta, & de Dauide col. 11. 12. 13. Sic fecit S. Catharina Senensis, quæ cû esset grauissimè infamata, quasi iacturam Virginitatis suæ culpâ passa, dum famina, quæ illam infamarat, culpam deprecaretur, illa calumniatricem suauissimè amplexata, sine vllâ significatione offensi animi, ei dixit: Mater dilectissima, bene agnouit hæc zizania seminasse inimicum generis humani, ideo illi, non tibi sui offensa. Imò tibi debeo gratias agere, quod semen demoms conuerteris in zelum excusatione dignum, tanquam amatrix honestatis & pudicitie.

209.

to. 1. h. de Saule & Dauid.

Gal. 5.

1. Reg. 24.

10.

210.

1. 1. vir.

cap. 7.

211.

Quadragesimosecundo. Noli sciscitari, quid boni de te dixerit alicui Superior, quem putasti habere

habere malam opinionem, si postea intelligas, te esse in bona apud eum. Nec obstat quod Christus dixerit: *Quem me dicunt esse homines: id enim non quaesivit, ut sciret, quid de illo sentirent alij, sciebat enim corda omnium hominum & cogitationes, sed ob nostram instructionem, ut procuremus bona non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Et ut ex responso Apostolorum caperet occasionem predicandi Petro munus, ad quod eum in Ecclesia sua destinauerat.*

212. *Quadragesimotertio*, Si agnouerit aliquis innocentiam tuam, cuius bona de te opinio tibi sit vitilis, & si idem aegre tulerit, te aliquid passum esse, vel adhuc pati, noli hoc manifestare alijs, ijs praesertim qui te affixerunt: esset enim haec manifestatio magnum crucis levamen, & quaedam tui defensio, quam quaerere non debes, sed potius pro amore Christi crucifixi declinare. Et hoc punctum diuersum est ab eo, quod supra recensui, num. 152. Ibi enim agitur de innocentia tua, a tuis aduersarijs agnita, hic ab alijs.

§ vigesimo.

213. *Quadragesimoquarto*, Quando post aliquam tribulationem, occasione eius rescietis, aliquid vel dictum esse, vel scriptum, vel factum, quod quacunque ratione vergat in honorem tuum & solatium naturae, tace, & nec hoc dicas alijs, nec ipse inquire ad cognoscendum melius, quomodo sit illud dictum, vel scriptum, vel factum, ut tali silentio subtrahas amorem proprio, illud solatium, quod haberet, si rem illam magis certo, & magis distincte, & penitus intelligeres: minueretur enim sensus tribulationis per talem notitiam, vel si nullus fuit sensus doloris, aut molestiae, carere illo solatio, quod natura rerum fauentium cognitione clariore percipit, est aliqua species crucis, & beneficium pro vita aeterna, dum ex Dei amore priuamus nos etiam licitis vitae huius solatijs.

214. *Quadragesimoquinto*, Quando certam habes coniecturam, aliquid esse, vel fore ab aliquo, Superiore praesertim, etiam bono animo, circa res tuas, etiam bonas, inquisitum, vel inquirendum, tace, & noli inuestigare, quid ab hoc, vel illo fuerit de tuis rebus dictum. Appetit enim amor proprius, talium habere notitiam, quae ei neganda est. Crucis enim amor, extenditur etiam ad subtrahenda, vel impedienda omnia solatia, proprio amori iucunda, non tantum ad deglutiendas hilari corde omnes molestias & amaritudines Christi. Hoc punctum diuersum est ab eo, quod numer. 120. habetur. Ibi enim agitur de inquirendis aduersariorum contra te molestionibus, hic de alijs, tibi fauentibus.

§ Tertio.

215. *Quadragesimo sexto*, Quando Deus siue per se, siue per alios liberat te aliqua cruce, a qua non peristi liberari, vel noli gratias agere Deo, pro hac liberatione in particulari (quia fat erit, si gratias agendo in genere, etiam hoc beneficium

comprehendatur) vel ne videare ingratus Deo, ita age gratias, ut gratiarum actio, in te non excusetur a solatio naturae, quod percipit ex tui liberatione, sed a beneficentia Dei, in quantum liberatio tui emanauit ex illa benignissimi Domini tui *fontali bonitate*, uti eam appellat S. Bonaventura in vita S. Francisci, ita ut non commo-
216. modum tuum, & bonum tuum, tanquam bonum tuum, sit causa impulsiva gratiarum actionis, sed effusio Diuinae miserationis, in quantum a Deo processit, etsi postea in te terminata sit.

217. Dno enim sunt respectus in quoniam beneficio Dei, quo afficit creaturas: Vnus subiectiuus, seu terminatiuus, quia res a Deo beneficiente collata, recipitur subiectiue ab aliqua Creatura; vel saltem terminatiue, si sit beneficium illi non adherens, sed illam aliquo bono efficiens, saltem extrinsecè. Alter respectus est tanquam cause efficientis, & producentis, & se habet ex parte Dei, a quo omnia beneficia emanant. Itaque gratias agendo pro tui liberatione a molestia aliqua naturae, causa impulsiva gratias agendi Deo, sit beneficium illud, iuxta secundum respectum, non ut bonum tuum est, ad te terminatum, sed ut profectum a Deo omnis boni fonte. Magnum est enim beneficium, quod tanta Maiestas dignetur benefacere suis creaturis, iuxta illud Iob: *Et dignam ducis super huiusmodi aperire oculos tuos: & iuxta Psalmistam: Domine, quid est homo quod memor es eius?*

218. *Quadragesimo septimo*, In crucibus, quae nec Officio tuo praeducant, (requirente nostram bonam famam) nec Communitati, in qua uiuis, nocent, noli conquirere vlla testimonia, quibus si opus esset, ostensis, posses probare innocentiam tuam. Sed iacta super Dominum curam tuam, ipsi erit cura de te, te tacente. Cum demon ferre non possit magnam innocentiam, ac sanctimoniam B. Mariae Magdalenae de Pazzis, & opinionem eximia virtutis, quae in eius Monasterio de ea uigebat, assumpta specie ipsius B. Magdalenae, dum aliae in choro orarent, visus est e cacabo culinariae carnes furtiue subducere. Unde factum, ut id fecisset B. Magdalena putaretur, cum magna suae integritatis nota. Illa tamen tacente, alia monialis sancte testata est, eam illo ipso tempore in choro fuisse, & a se visam esse, quo dicebatur ex olla culinariae carnem furripuisse. Ita infamia uerba est in maiorem opinionem virtutis, cum cunctis innotuit, ab inuidia diaboli hanc processisse criminacionem. Sunt de similibus Dei defensionibus feruorum famam tuentibus, multa in historijs Ecclesiasticis exempla. Deo itaque nostra omnia sine desiderio defensionum committenda sunt: non derelinquet querentes & diligentes se, si necessarium erit aliquod defensionis genus.

219. *Quadragesimo octauo*, Si audiens ab aliquo fide digno narrari fauens tibi iudicium, etiam non pra-

præmissa vllâ tribulatione, de te Superiores, cuius gratiâ à tuo amore proprio expetitur, vel ei est iucunda, noli eum, vel alterum, qui aliquid tale ab eo audiuit, interrogare, vt tibi distinctè, & plenè referat, quid de te in tui commendationem ille Superior dixerit. Vt ita te per hoc silentium prius gustu naturali, quem amor proprius percipit, dum nobis innotescent ea, quæ nobis fauènt. Hoc monitum est diuersum à monito 44. quod agit de notitiâ mitigante positivè sensum crucis & molestiam naturæ; hoc verò tractat de impedièdo solatio naturæ nullâ tunc molestiâ affectæ, sed de solatiogaudenti.

221. *Quadragesimonond.* Si præuideas ex beneficio, à te alicui præstito, si illud innotesceret aduersariis tuis, inde eos capturos occasionem te persequendi, vel molestandi aliquo modo, noli impedire, ne tuum beneficium illis innotescat. Impediendo enim hoc, crucem imminenter impediens: quod non decet crucis amatorem, qui instar mercatorum non debet impedire vllam occasionem boni & certi lucri.

222. *Quinquagesimo.* Est etiam hic modus boni silentij, silentio premere honorifica officia, vel occupationes tuas præteritas apud eos, qui, si illa scirent, te pluris facerent. Huius rei exemplum habemus in vitâ S. Xaverij plenius explicatum, quo & Rotæ Auditores suam confirmarunt sententiam. Nam munus Nunciij Apostolici à Paulo, 3. sibi iniunctum, silentio pressit, quâdiu potuit.

223. *Quinquagesimoprimum.* Si prævideris te ab aliquo laudandum coram aliis, & hinc aliquos siue tibi offensos, siue alios capturos occasionem de te malè sentiendi, vel loquendi, vel aliquid contra te faciendi, tace, noli impedire vllomodo, tales tui laudes futuras: impediens enim crucem, quæ summum in hac vitâ iustorum beneficium est. Hoc diuersum est à monito 26. vbi de iocis & laudibus præsentibus est sermo; hic de futuris, & incertis, non tam tuam molestiam, quàm alios contra te excitaturis.

224. *Quinquagesimosecundo.* Etiam in mente silentio premere tuas afflictiones, nunquam cogitando de illis: nisi fortè cogitatio earum, & remissètia, adferret tibi aliquem voluntarium sensum doloris, ad te affligendum, & ad dandam tibi voluntariam materiam, illo sensu doloris libenter admissio & tolerato ex amore crucis, Deum exhilarandi, iuxta infra dicenda §. nono capitis sequentis. Sicut enim Deus ex amore nostri, promisit se non recordaturum amplius peccatorum, sufficienti penitentiâ deploratorum, ita & te decet ex amore Christi Crucifixi, omnium offensarum, quibus ab aliis exagitatus es, penitus obliuisci, & imitari in hoc Patrem tuum cælestem.

225. *Quinquagesimotertio.* In afflictionibus tuis serues etiam silentium lacrymarum, & coram Deo impediendo illas, quando siue natura, siue

proprius amor eas commouet ad leuamen doloris, quia, vt dixit Deus Pater S. Catharinæ Senensi dialogic. 89. *Quando homo priuatur consolatione sua intrâ vel extrâ, videlicet intrâ consolatione meâ, vel extra mediante creaturâ siue superueniente diabolicâ tentatione, vel hominum persecutione, cor inde poenam habet. Oculus verò, qui sentit amaritudinem atque dolorem cordis, effundit illic lacrymas ex quodam tenero gemitu, quo sibi metipso compatitur amore proprio atque spirituali, quia voluntas propria totaliter abnegata & conculcata non est. Et ita lacryma sensuales effunduntur, videlicet ex passione spiritali, quarum tibi supra narraui plenius imperfectiorem.* Cum id ergo imperfectio sit, etsi non sit peccatum, abstinendum est à lacrymis, dum aliquid ab hominibus pateris. Ideo cum B. Henricus Suso Ordinis Prædicatorum, tempore suatum afflictionum, quos à linguis maledictis & irrisoriis patiebatur, fletet; Dominus, pro pudor, inquit, visue in femina morem lacrymari? Certe tibi ipsi apud omnes celi ciues ignominia notam inures. Terge oculos, & hilarem vultum exhibe, vt neque Deus neque homines animaduertant, afflictionis causa te plorare. Lacryma enim, vt canit Ouidius:

Pondera vocis habent.

Et sedatur lacrymis egeriturq; dolor.

Ideo sicut manifestatio iniuriarum, verbis facta amico, minuit sensum doloris, sic lacrymæ, ob apprehensas afflictiones suæ, molestum naturæ sensum. Et, vt S. Chrysostomus ait, *Sicut carnis tumorem calidarum solet aquarum natura remittere, sic anima æstum & tristitiam consolationum, & copia sermonum sedare consuevit. Tantum peccatum lugemus, inquit S. Chrysostomus, omnia verò alia, siue paupertas, siue morbus, siue mors intempestiva, siue calumnia, siue exagitemur ab aliis, siue quodcumq; aliud mali genus nobis acciderit, infracto animo feramus.* Secundum itaque S. Chrysostomi monitum, in similibus lacrymas ne fundas, quæ, vt alicubi scripsit S. Thomas, doloris sensum valde minuunt. Sic scripsit S. Chrysostomus: *Fletus compressus dirumpit, effusus releuat.* Sanè si Plato à vitis illustribus lacrymas luctus abesse vult, & à mulieribus præstantibus; ex vitis autem his, qui viles sunt, Horatius autem luctum alienum vult esse ab his, quibus est virtus. Et Ouidius negat licere tingere lacrymis ora cælestia; multo magis ora cælestia & oculi Sacerdotum & Religiosorum, ac vitæ spiritualis cupidorum, abstinere debent à fletu, incendia persecutionum extinguente. Quocirca S. Ildorus Pelusiota lacrymas illas, quibus Hebræi, vt ait S. Malachias Propheta, operiebant altare Dei, quia iniuriâ afficiebantur, & facultates eorum eripiebantur, atque calumniis impetebantur, Deo displicuisse. *Eo nomine, inquit, hæc ipsi crimini vertit Deus, easq; illas calamitates, quæ post euenerunt, confluxisse pronunciat. Alioqui penitentiæ lacryma non modo reprehensione caret, verum etiam Deo, thymiamatis instar, grata ac iucunda sunt.* Sed si reptimantur, dolorem

Vit. c. 47.

226.

l. 3. Pont.

cl. 1.

h. 6. ad

pop.

in de dot-

mienti-

bus nolo

vos igno-

rare.

1. 2. q. 38.

2. 2.

h. 18 ad

pop.

lib. 3. de

Rep.

Epod. od.

16.

l. 12. met.

fab. 11.

227.

l. 1. epist.

200.

Mal. 2. 13.

1.2. epist. 276.

lorem non leuant, sed augent. Hinc, vt idem S. Ildorus Pelusiota scripsit, *Multi, vt ferunt, quod lacrymas per vim compresserint, in varios morbos inciderunt.* Crucis ergo amator à lacrymis propter Deum abstineat, dum patitur aduersa, etiam iustis lacrymis digna.

228. *Quinquagesimoquarid.* Etiam circa aduersarios tuos (à quibus certò scis profectas esse res amori tuo proprio molestas) serua silentium, non inquirendo ea, quæ si rescires, posses res eorum Superiori manifestare, vel aliis ex aliquo inordinato affectu indignationis, vel odij, vel zeli, non vsquequaque puri, & eis confusionem vel pœnam adferentis. Sicut enim in actu secundo aduersariis tuis non debes esse molestus, ita debes te impotentem reddere in actu primo, ne quicquam, etiam si velles, possis ex instinctu inordinati affectus, aliquid facere, vel dicere molestum aduersariis tuis.

229. *Quinquagesimoquind.* Serua silentium etiam manuum: hoc est, si habes, aliqua scripta (vti sunt aliorum literæ reprehendentes te, & his similia) quæ si legerentur ab aliis, possent tibi malam conciliare opinionem, noli ea comburere ex desiderio, ne in malam opinionem incurras. Hoc enim esset crucem fugere.

230. *Quinquagesimosexid.* Amicum eius, à quo aliquid passus es, noli rogare, vt sit mediator, & alterius animum, tibi non additum, placet. Hoc est diuersum à monito 14. in quo vetatur defensorum nostri prensatio; hinc autem tractatur de eo, qui possit placare aduersarium, nil aliud in hoc spectando, quam ne tibi postea sit contrarius, & te affligat, quod procurare non debes, ne crucem minuas.

231. *Quinquagesimosseptid.* Si videris commissum alicui amico negotium, alicuius momenti, non esse ab eo confectum, & inde molestiam aliquam naturalem senseris, tace, noli id commemorare coram illo, multò minùs id amico exprobra; hac enim ratione solet leuari molestia ex negotij neglectu orta, & crux minui. Fove ergo illam omni modo silentio.

232. *Quinquagesimoctaud.* Quando (vti sæpè contingit) cruces aliquæ oriuntur ex amici bono zelo, nolentis tibi nocere, sed prodesse, tace, & noli ei significare, quòd ipse sit causa, et si nolens, tuæ crucis. Nam hoc & illum afficeret aliquo mœtore, tanquam tuum amicum, qui nolisset te quicquam passum, & tibi esset quoddam leuamen, vt id experientia docet. Preme ergo silentio tales molestias, vt eas tua pars inferior magis sentiat, & pars superior habeat maiorem materiam pro Domino Deo tuo cruces eius amandi, eique eas offerendi.

233. *Quinquagesimonond.* Si dum laudaris, sentis inde molestiam, ne eâ te priues, tace, nil responde; tum vt puter aliquis te idè tacere, quia tuis laudibus delectaris, tum vt hanc molestiam sentias, quam tibi adferret tuarum laudum cõ-

memoratio: quæ est quædam crux tibi molestia. Hanc ob causam Abbas Alonius, dum laudaretur, tacebat. Et Abbas Macarius nil respondit ei, quoniam aduertebat à se tanquam à sancto viro velle verba exhortationis audire. Si quis verò velut contemmens eum, talibus verbis compellaret, *Abba!* Macari, quando eras Camelarius, & nitum furabaris, nunquid non vapulabas à Magistris deprehensus in furto: libenter ei, quicquid requisisset eum gaudio respondebat.

Sexagesimò. Si ob aliquam persecutionem fueris amotus ab aliquo officio, vel loco, tace; & si iterum ad illum remittaris, tacendo suscipe, ac si nil antea contigisset tui humiliatum. Magnæ patientiæ & humilitatis est hic actus, què valdè sentit superbum cor, quod ex indignatione talia officia, à quibus quis amotus sit, vel loca, pertinaciter respuit, si deinde ad eadem remittatur. Pulchrum huius rei est exemplum in vitis PP. Cùm enim quidam Frater in Ecclesiâ tenuisset, in quâ siebat agape, sedisset ad mensam & manducaret cum Fratribus, & quidam dixisset: *Istum hinc qui tenuit: & dixissent ei: Surge, & vade hinc foras; ille surrexit, & abiit, (nil dicens.)* Alij verò contristati de expulsiõne eius, cùm egressi reuocarent eum, rediit. Post hac interrogatus à quodam, *Quid est in corde tuo, quia expulsus es, & iterum reuocatus respondit: Posui in corde meo, quia equalis essem cani, qui, quando infectatur, foras egreditur, quando verò vocatur, ingreditur.*

Sexagesimo primò. Si aliquid perdidideris, vel si tibi aliquid fuerit acceptum ab altero, siue ex confidentiâ, siue alio modo, & postea deprehenderis certò rem illam esse apud alterum, tace, noli repetere, si sentis inde aliquam in parte inferiore molestiam, quòd re illâ careas. Præclarum huius rei exemplum extat in Vitis PP. de Abbate Gelasio, cui cùm quidam Frater furatus esset codicem in membranâ scriptum, continentem Vetus & Nouum Testamentum, ille sciens furtum admissum, non est infecutus furtum, vt eum comprehenderet. Fur verò cùm eum codicem venderet in Ciuitate cuidam, emptor petiit sibi dari codicem, vt eum alicui ostenderet, an esset dignus eo pretio, quod ab emptore fur exigebat. Dedit ergo ille codicem ostendendum. Quem accipiens ille, qui emere cupiebat, attulit eum ad Abbatem Gelasium, vt probaret, si bonus codex esset, aut si tantum valeret. Dixit enim ei Gelasius: *Eme illum, quia bonus codex est, & valet pretium quod dixit tibi.* Ille autem veniens dixit venditori aliter, & non sicut audierat à Gelasio, dicens: *Ecce ostendi illum Abbati Gelasio, & dixit mihi, quia carus est, & non valet, quantum dixisti.* Ille hoc audiens dixit ei: *Nihil aliud dixit tibi Senex? Et respondit: Nihil.* Tunc dixit ei: *Tam nolo vendere codicem istum. Compunctus autem venit ad Senem, penitentiam agens, & rogans eum, vt reciperet codicem. Senex autem volebat accipere eum. Tum dixit ei Frater: Si non recipis eum,*

non possum securus esse. Et dixit ei Senex: Si non potes esse securus, nisi recipiam eum; ecce recipio eum. Et remansit Frater ille apud eum vsque ad exitum suum, proficiens de patientia Senis. Imitemur Iuuenes & Abbatem Macarium, qui videns latronem furantem id, quod in sua cella habebat, non impediuit, sed animal caricauit cum illo, vt habetur in Vitis Patrum.

238. *Sexagesimosecundo.* Si scias esse aliqua scripta, tuas res concernentia, apud aliquem, quæ nolle extare, eò quod in iis sint aliqua tuo amoris proptio inuicunda, tace, noli procurare, vt ea aboleantur vel comburantur. Hoc est diuersum à §. 54. vbi de literis, quæ penes te sunt, agitur, hic de aliis scriptis vel literis, quæ sunt penes alios, siue ij tibi sint addicti, siue non.

239. *Sexagesimotertio.* Si putas eos qui de te malè sentiunt, mutatuos, vel imminutuos hanc de te opinionem, si scirent te aliquod minus præclarè obire, & cum magnâ utilitate, & satisfactione, noli procurare, vt id significetur, habenti de te malam opinionem; quoniam potius impedi, ne significetur.

240. *Sexagesimoquarto.* Quando ex aliquo facto amici tui circa te sequetur non intenta ab eo, tui humiliatio, vel negatiua (per non promotionem tui, ad officium speciosum in occasione aliquâ, in quâ te alij ad illud promotum optabant & curabant) vel positiua (si ante tempus ab occupatione speciosa trãsseratis ad minus speciosam) noli ei gratias agere pro hoc beneficio, aut significare ei, eum fuisse in causa: Quia hoc minueret displicentiam naturalem amoris proptij, ab omni humilitione abhorrentis, & contristaret amicum.

241. *Sexagesimoquinto.* Afficienti te iniuriolis verbis, vel factis, nil responde, tace, perge in opere tuo, præsertim si alicui ministres. Valdè gratum est Deo, in tali occasione seruatum silentium. Quod à Sanctis reputabatur pro specie Martyrij. Hinc Abbas Pastor in Vitis Patrum, ita silere, iudicabat esse idem, quod ponere animam pro proximo suo: Si quis, inquit, audiens sermonem tristem, cum possit ipse id facere, certet, atque susciteat, & non reconstriset; vel est lasus in re aliquâ patienter tulerit, non retribuens contristanti, neque ladenti se eo modo, huiusmodi homo animam suam ponit pro proximo suo. Admirandum huius rei exemplum recensetur in Vitis PP. de Ioanne minore Thebæo, qui per duodecim annos cuidam Seni infirmanti fecit obsequium. Senex tamen cum vidisset eum laborantem; nunquam ei sermonem aut placidum locutus fuit. Cum autem transiret, sedentibus alijs Senibus, tenuit manum eius, & dixit ei ter: Salueris, salueris salueris; & tradidit illum Senibus, dicens: Ille non homo, sed Angelus est, qui tot annis mihi infirmanti, nec tamen bonum sermonem à me audiens fecit obsequium.

243. *Sexagesimosexto.* Si habeas aliquem ministrã-

tem tibi, siue in cubiculo tuo, siue alibi, & suâ negligentia, vel alio modo, causa tibi sit alicuius molestie, tace, vt ere hac occasione ad cumulanda cælestia merita. Pulchrum extat huius rei exemplum in Vitis PP. de sene quodam, qui cum monuisset puerum sibi cohabitantem de quadam re non benè factâ, & puer ei esset offensus, & clausisset ostium cellæ, in quâ erant panes, per tres dies, & dimississet Senem ieiunum; nil ei dixit Senex: Vbi erat aut quid facis foris? Habebat autem vicinum Senex, qui cum agnouisset, quia tardaret puerulus ille, fecit modicum pulmentum; & dabat ei per parietem, & rogabat, vt gustaret; & dicebat seni: Quid tardat Frater ille foris? Senex vero (non accusans puerum proteruum, sed silentio premens eius defectus) dicebat: Quando ei vacauerit, reuertetur. Tale silentium seruauit & Abbas Ioannes cum Fratibus, quos quidam ducens aberratit à viâ, & erat nox, & eum socij tumultuarentur, dixit eis Senex: Si dixerimus ei aliquid, contristabitur. Sed ecce facio me ipsum, quasi defectum; & dico, me non posse ambulare, sed iaceo hic vsque mane. Et fecerunt sic: sed & residui dixerunt: Nec nos ibimus, sed sedebimus tecum, & sederunt omnes in loco vsque mane, ne obiurgarent Fratrem illum.

Porro vt his modis serues silentium, dum te Dominus Deus tuus, siue per se, siue per alios onerat cruce aliquâ, præsertim fabricatâ linguis humanis, excita te Christi Domini exemplis, qui accusatus ante mortem tacebat, ita, vt miraretur Pilatus: excita te exemplis aliorum Sanctorum magnorum, sæpè commemoratis: excita te magnis utilitatibus suprâ recensitis, quas tribulationes adferunt patienter toleratæ, & silentio pressæ: excita te, si religiosum statum amplexus es, obligatione tui status, id à te exigentis, cum in eo debeas Christi moribus te conformare. Et quod Abbas Nestero fecit, cum Monasticæ vitæ se tradidit, hoc & tu saltem nunc efficaciter statue, & obserua. Nam, vt scribitur in Vitis PP. cum Abbas Pastor ad huc Iuuenem Abbatem Nesteronem interrogasset, quomodo acquisisset virtutem hanc, vt quando emergebat tribulatio aliqua in Monasterio non loqueretur, nec tedium faceret: Et cum multum congeretur, dixit ei: Ignosce mihi Abba: Quando intraui initio Congregationem, dixi animo meo Tu, & asinus vnus estote. Sicut enim asinus vapulat, & nihil loquitur, iniuriam patitur, & non respondet, sic & tu: quemadmodum in Psalmo legitur: Vt iumentum factus sum apud te, & ego semper tecum. Beatus, qui in silentio feret propter Deum iniuriarum pondera. Talis enim ob gratiam, quam sibi apud Deum conciliabit hoc silentio, merebitur, vt sit Christo propinquior, quemadmodum fuit olim Christo proximum iumentum, cui insidens Christus ante mortem ingressus est cum triumpho Hierosolymam, vti ponderauit S. Bernardus.